
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 22 del 17/05/2020    

Repertorio Generale n. 629  del 17/05/2020 

Oggetto: RIAPERTURA DI AREE PUBBLICHE O APERTE AL PUBBLICO NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI TAORMINA. OTTEMPERANZA A NUOVE 
DISPOSIZIONI EX DL N. 33 DEL 16 MAGGIO 2020.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 22 del 17/05/2020  

  

Oggetto: RIAPERTURA DI AREE PUBBLICHE O APERTE AL PUBBLICO NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI TAORMINA. OTTEMPERANZA A NUOVE 
DISPOSIZIONI EX DL N. 33 DEL 16 MAGGIO 2020.. 

IL SINDACO

Visti:
- Il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, recante Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

- Le disposizioni contenute all’art. 1, comma 9, secondo le quali “il sindaco può disporre la 
chiusura temporanea di specifiche aree pubbliche o aperte al pubblico in cui sia impossibile 
assicurare adeguatamente il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un 
metro”;

- La propria ordinanza n. 19 del 4 maggio 2020, avente per oggetto Apertura al pubblico aree 
cimiteriali,  nella quale si avvertiva che “la presente ordinanza potrà subire modifiche e/o 
integrazioni alla luce di emanandi provvedimenti nazionali e/o regionali”;

- La propria ordinanza n. 20 del 7 maggio 2020, avente per oggetto Riapertura del Parco 
Florence Trevelyan, nella quale si avvertiva che “le restrizioni di cui alla presente ordinanza 
sono temporanee e cesseranno quando nuove condizioni sanitarie consentiranno un ritorno 
alla normale fruizione degli  spazi sopra descritti  o in ottemperanza a nuove disposizioni 
regionali o nazionali”;

Considerato:
- Che dalla normativa citata appare del tutto evidente la possibilità di riaprire senza ulteriori 

restrizioni  quelle  aree  pubbliche  o  aperte  al  pubblico  che,  per  la  loro  ampiezza  e  per 
l’afflusso  di  pubblico  presumibile,  consentano  il  rispetto  della  distanza  di  sicurezza 
interpersonale di almeno un metro;

copia informatica per consultazione



- Che, alla luce della buona situazione sanitaria registrata nel territorio comunale, nonché nei 
territori limitrofi, grazie al contenimento dei contagi, si possa tornare a una piena fruibilità 
delle  aree  cimiteriali  e  del  Parco  Trevelyan,  seppur  nel  rispetto  del  divieto  di 
assembramento, sia all’esterno sia all’interno delle aree stesse;

Visti
- l’articolo 50 comma 5 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e s.m.i.;

- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato dalla L.R. n.48/1991;

- Lo Statuto comunale;

ORDINA

1) Le ordinanze n. 19 del 4 maggio 2020 e n. 20 del 7 maggio 2020 sono revocate.

2) Sono comunque vietati gli assembramenti.

3) Gli orari di apertura al pubblico delle aree cimiteriali comunali e del Parco Trevelyan sono 
quelli consueti.

4) L’introduzione di animali da affezione nel Parco Trevelyan è consentito a coloro che siano 
muniti  di  kit  per la raccolta  delle  deiezioni  canine e tengano l’animale  al  guinzaglio.  È 
vietato introdurre animali all’interno delle aiuole.

5) Restano, per il momento, interdetti i parchi gioco per bambini, ovunque ubicati in tutto il 
territorio comunale, in attesa di poter adottare un protocollo di sicurezza sanitaria per questo 
tipo di strutture.

6) La presente ordinanza entra in vigore da lunedì 18 maggio 2020.

AVVISA

Che l’inosservanza delle disposizioni sarà perseguita anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del 
decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19  -  Sanzioni  e  controlli.  Inoltre,  per  la  violazione  delle 
disposizioni della presente ordinanza si applica la sanzione amministrativa di 500,00 euro e ove 
applicabili,  le sanzioni previste dall’art.  650 del Codice Penale, salvo che il fatto costituisca più 
grave reato.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante: 
-Pubblicazione all’albo Pretorio On-Line ed al sito istituzionale del Comune di Taormina e che 
venga data la massima diffusione tramite i canali di comunicazione telematica dell’ente.

E
Che copia della presente ordinanza venga trasmessa:
-Al Comando Polizia Locale per gli adempimenti di competenza;
- All’Ufficio tecnico per gli adempimenti di competenza;
- Al COC;
-Al Comando Stazione Carabinieri di Taormina; 
-Al Commissariato P.S. di Taormina;
-Al Comando Tenenza Guardia di Finanza di Taormina; 
-A S. E. il Prefetto di Messina; 

copia informatica per consultazione



-Al Presidente della Regione Siciliana, per il tramite dell’ANCI Sicilia; 
- Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile.

AVVERTE

che avverso la presente Ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere, nei termini di legge, 

innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  della  Sicilia,  sez.  Catania,  o  innanzi  al  Presidente  della 

Regione.

         Sottoscritta dal Sindaco

• (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


